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回望2024，这一年，我们共同经历“变化”，生活愈发“智能”，我们
在不断探索与创造“新质生产力”的同时，亦在“高质量发展”的征
途上砥砺前行。这些记忆，既是个体生命旅程中独一无二的印记，
又是全体人民共同的向往与期盼。
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甲辰已去，乙巳将至。

回望 2024，这一年，我们共同经历“变化”，生活愈发“智能”，我们

在不断探索与创造“新质生产力”的同时，亦在“高质量发展”的征途上砥砺

前行。这些记忆，既是个体生命旅程中独一无二的印记，又是全体人民共同的

向往与期盼。

这一年，中国体育代表团于巴黎残奥会大放异彩，中国残疾人体育事业书

写新的“中国答卷”；电子导盲犬、AI 透明屏、智能仿生手等创新科技遍地开花，

数据与代码疏通新的公益脉络，为“科技助残”注入澎湃活力；无障碍环境建

设成为更广泛的社会认知，也变成每座城市亮丽的风景……

这一年，首份盲文版政府工作报告亮相全国人大会议，让民主不仅看得见，

更能“摸得着”；故宫文创融合馆正式开放，为古老宫殿开启“文创向善”的

窗口，传统文化与现代公益完美融合；人工耳蜗纳入国家集采项目，听障群体

得以在政策红利中感受时代之音……

这一年，无数动人的名字值得我们铭记：巴黎残奥会上勇夺 7 金的“折翼

飞鱼”蒋裕燕；变不可能为可能、唱响最美和声的小海豚听障儿童合唱团；“赛

博格奥运会”上勇攀世界之巅的徐敏……当个人成长融于时代历程，这些便成

为 8500 万残疾人共同书写的中国故事。

《三月风》“温暖的力量”如约而至，以人道视角回望残疾人事业的年度

热词、年度关注、年度人物、年度观点，为一份爱的事业立榜，测量公益的温度。

漫天星光汇聚璀璨星河，2024 年的荣光属于他们，2025 年的希望寄予每个人。

策划｜本刊编辑部

执行｜本刊记者    张西蒙   王雨萌   闫双艳   刘晔   吴丽君      

2024 温暖的力量
回望人道视角中的

专题
FEATURE 平

合
共 年度热词 年度关注 年度人物 年度观点

等 融

享2024

目录
一本以弘扬人道精神

为办刊宗旨的
公益助残月刊

04

06  
07  

人道观察   

融合教育，让孤独症儿童获得更多教育支持

思享

图志

视点 VISIONP04

CONTENTS



3

图片故事  让朗诵成为生活的一束光

摄影人   像蝴蝶一样“重生”

44

50

56

57

58

60

61

62

63

64

10

12

18

24

30

观点   “不锈钢盲道”折射城市规划盲点

悦读   无怨无悔的穷乐童年

影视   《乘船而去》看见人生的来处与归途

世相   允许不完美

好物   无障碍用餐新体验

荐书   一场猝不及防的“失明”

艺事   用残疾的身体轻舞飞扬

老照片   “海豹儿”之痛

温暖的力量

年度热词

年度关注

年度人物

年度观点

专题 FEATURE

纪录 RECORDS

专栏 COLUMNS

葛忠明   推进残疾人共同富裕将使全社会受益

胡旭晖   让中国“智造”登上世界之巅

张琪慧   无腿“勇士”

觉列   勇敢追梦的康巴汉子

32

35

38

41

人物 PEOPLE

10 11

甲辰已去，乙巳将至。

回望 2024，这一年，我们共同经历“变化”，生活愈发“智能”，我们

在不断探索与创造“新质生产力”的同时，亦在“高质量发展”的征途上砥砺

前行。这些记忆，既是个体生命旅程中独一无二的印记，又是全体人民共同的

向往与期盼。

这一年，中国体育代表团于巴黎残奥会大放异彩，中国残疾人体育事业书

写新的“中国答卷”；电子导盲犬、AI 透明屏、智能仿生手等创新科技遍地开花，

数据与代码疏通新的公益脉络，为“科技助残”注入澎湃活力；无障碍环境建

设成为更广泛的社会认知，也变成每座城市亮丽的风景……

这一年，首份盲文版政府工作报告亮相全国人大会议，让民主不仅看得见，

更能“摸得着”；故宫文创融合馆正式开放，为古老宫殿开启“文创向善”的

窗口，传统文化与现代公益完美融合；人工耳蜗纳入国家集采项目，听障群体

得以在政策红利中感受时代之音……

这一年，无数动人的名字值得我们铭记：巴黎残奥会上勇夺 7 金的“折翼

飞鱼”蒋裕燕；变不可能为可能、唱响最美和声的小海豚听障儿童合唱团；“赛

博格奥运会”上勇攀世界之巅的徐敏……当个人成长融于时代历程，这些便成

为 8500 万残疾人共同书写的中国故事。

《三月风》“温暖的力量”如约而至，以人道视角回望残疾人事业的年度

热词、年度关注、年度人物、年度观点，为一份爱的事业立榜，测量公益的温度。

漫天星光汇聚璀璨星河，2024 年的荣光属于他们，2025 年的希望寄予每个人。

策划｜本刊编辑部

执行｜本刊记者    张西蒙   王雨萌   闫双艳   刘晔   吴丽君      

2024 温暖的力量
回望人道视角中的

专题
FEATURE 平

合
共 年度热词 年度关注 年度人物 年度观点

等 融

享2024

P10

P32

P44

P56


